proponente/município ou na devolução de recursos ao Fundo Estadual, conforme determinado pela
SES/MT.
CONSIDERANDO a proposta n° 059/2024 de adesão do Consórcio  Regional  de  Saúde  Sul  de 
Mato Grosso, ao Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa Estadual de Cirurgias, Consultas e
Exames complementares Eletivos, totalizando o valor de R$ 47.260.378,19 (Quarenta e sete milhões,
duzentos e sessenta mil, trezentos e setenta e oito reais e dezenove centavos) constante no processo
SES-PRO-2024/33713;
CONSIDERANDO o Ofício N.º 258/2025/REPASSEFILAZERO/CORESS-MT o qual indica o
município de Tesouro, como gestor financeiro através do Fundo Municipal de Saúde
(11.465.035/0001-12) para recebimento e execução dos recursos relativos à proposta apresentada;

[...]

CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT Nº 232 de 28 de junho de 2024, que resolve aprovar a
Proposta nº 059/2024, referente à execução de procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média
e alta complexidade, apresentada pelo Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso - CORESS,
totalizando o valor de R$ 47.260.378,19 (Quarenta e sete milhões, duzentos e sessenta mil, trezentos
e setenta e oito reais e dezenove centavos);
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/11062 foi realizado a antecipação de 15% (Quinze
por cento) do valor total da proposta, no valor de R$ 7.089.056,72 (Sete milhões oitenta e nove mil,
cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos), mediante Portaria n° 076/2025/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/66334 foi realizado a antecipação de 15% (Quinze
por cento) do valor total da proposta, no valor de R$ R$ 6.025.698,22 (seis milhões, vinte  e  cinco 
mil,  seiscentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), mediante Portaria n°
0647/2025/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/84229 e o OfícioN°236/2025/CORESS, no qual o
Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso - CORESS, solicitou um novo repasse percentual
complementar de 30% (trinta por cento) referente ao Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa
Estadual de Cirurgias Eletivas da proposta n° 059/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o repasse no valor de R$ 3.414.562,32 (Três milhões quatrocentos e quatorze mil
quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos),  que corresponde a 10% (dez por
cento) do saldo remanescente total da proposta apresentada e aprovada pelo Consórcio  Regional 
de  Saúde  Sul  de  Mato Grosso-CORESS, para a realização de procedimentos ambulatoriais e